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Дисертационният труд се състои от увод, три глави, заключение,

списък с използвана литература и приложения (3 бр.). Неговият обем е от

173 страници, от които титулна страница, съдържание, списък на фигурите и

списък на таблиците – общо 5 стр., увод – 6 стр., основен текст – 151 стр.,

заключение – 3 стр., използвани източници – 8 стр. В дисертационния труд

са включени таблици – 21 бр. и фигури – 29 бр. Списъкът на използваната

литература е съставен от общо 91 броя източници – на кирилица и латиница,

както и 10 бр. електронни източници.

Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита по реда на

Закона за развитие на академичния състав и Правилника за неговото

прилагане в СА „Д. А. Ценов“ – Свищов от катедра "Индустриален бизнес и

предприемачество“ при факултет „Производствен и търговски бизнес“ на

Стопанска академия „Д. А. Ценов“ – гр. Свищов.

Авторът на дисертационния труд е докторант в задочна форма на

обучение към катедра „Индустриален бизнес и предприемачество“ при

Стопанска академия „Д. А. Ценов“ – гр. Свищов.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на 29.09.2020 г. от ----

часа в Заседателна зала Ректорат при СА „Д. А. Ценов“, гр. Свищов.

Материалите по защитата са на разположение на заинтересованите на

интернет страницата на СА „Д. А. Ценов“ – гр. Свищов – https://www.uni-

svishtov.bg/ .

https://www.uni-svishtov.bg/
https://www.uni-svishtov.bg/
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност на темата

В съвременните бизнес условия клиентите стават все по-взискателни

по отношение на качеството, функционалността, сроковете за доставка и

цените на продуктите. В допълнение към това компаниите се сблъскват с

промени в каналите за разпространение, с времевия натиск, с променящите

се технологии и бизнес модели. Глобалната конкуренция и увеличаващите

се изисквания на пазара налагат на компаниите да намерят нови начини за

запазване и подобряване на тяхната конкурентоспособност. Адаптирането

към пазарните условия е основно изискване за оцеляване и е налице

необходимост от непрекъснат преглед и усъвършенстване на методите и

подходите за управление на производствените процеси. Мениджърите

трябва да прилагат мултидисциплинарни знания и подходи, за да поддържат

конкурентните предимства на компаниите. Вече не е достатъчно да бъдеш

конкурентен, необходимо е да си част от най-успешната верига от

стойности.

Подобна среда мотивира компаниите непрекъснато да работят за

подобряване на корпоративните и оперативните резултати, за намаляване на

разходите и оптимизиране на производствените и бизнес дейностите.

Фокусът върху производството на продукти чрез дейности, които добавят

стойност и отстраняват загубите, възникващи в процеса, насочват модерната

компания към нов подход към управлението на производството – Lean

концепцията. Lean е отражение на тенденцията за премахване на всички

форми на загуби на оскъдните производствени ресурси, като същевременно

се подобрява качеството, гъвкавостта и скоростта на реагиране на

импулсите, идващи от околната среда. Тази концепция се основава на

принципа на ефективността, че трябва да се направи само това, което е

необходимо и когато е необходимо, в точно определено количество с

минимално потребление на ресурси. Оправдан критерий за потреблението
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на всеки ресурс е създаването на нова стойност, която купувачът е готов да

плати.

Производствената концепция Lean все още не намира достатъчно

широко приложение в практиката на компаниите в Република Сърбия.

Компаниите в Република Сърбия все още са доста големи, тромави,

недостатъчно ефективни и имат ниска бизнес култура, така че широкото

прилагане на концепцията Lean не може да се очаква, поне в краткосрочен

план. Приватизацията и притокът на чуждестранни капитали обаче изискват

обмисляне на прилагането на тази концепция за производство, за да станат

компаниите по-конкурентни и ефективни.

Актуалността и значимостта на темата на дисертационния труд се

определят именно от възможностите, които Lean производството предоставя

на компаниите за повишаване на тяхната конкурентоспособност.

Прилагането на Lean концепцията за управление на производството води до

минимизиране на загубите и разходите, до повишаване на качеството на

продуктите, до по-пълно използване потенциала и работното време на

персонала, а оттук – и до по-висока конкурентоспособност на компанията. В

допълнение, броят на изследванията и публикациите по темата за

ефективността от прилагането на тази концепция за производство е

недостатъчен.

2. Обект и предмет на изследването

Обект на изследване са сръбски компании, опериращи в

автомобилната индустрия. Това са компании, чиято дейност е проектиране и

производство на моторни превозни средства, техните двигатели, части и

основни конструкции, развитие на производството на моторни превозни

средства, дизайна на моторни превозни средства и всички техни елементи,

както и търговски предприятия за маркетинг и продажба на моторни

превозни средства.
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Предмет на настоящето изследване е обосноваността и

целесъобразността на подобряването на производството чрез прилагане на

традиционни методи в светлината на създаване на нови бизнес условия,

основани на Lean производствени системи.

3. Цел и задачи на изследването

Основната цел на настоящия дисертационен труд е на базата на

задълбочен и обстоен анализ да се определи ефективността на приложение-

то на Lean концепцията в предприятията на автомобилната индустрия на

Република Сърбия. Проведеното емпирично изследване дава отговор на

въпроса дали ръководителите на производството познават и прилагат

методите и техниките на производствената концепция Lean. В допълнение,

анализът на резултатите от проучването дава отговор на въпроса и дали

компаниите от автомобилната индустрия са включили цялата организация в

трансформацията към Lean производство и кои са критичните фактори за

успех за устойчивостта на Lean производствените системи в автомобилните

компании в Република Сърбия.

Реализирането на поставената цел е свързано с решаването на

следните задачи:

 проучване на теоретичните и методологичните основи на

производствените системи;

 проучване на същността и принципите на функциониране на

производствената система Lean;

 идентифициране и анализиране на инструментите на Lean

производството;

 проучване на опита на сръбските автомобилни компании при

прилагането на Lean производството;

 анализиране на резултатите от проведеното емпирично проучване и

формулиране на изводи.
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4. Изследователска теза

Тезата, която се защитава в дисертационния труд е, че прилагането на

Lean принципите и Lean инструментите в практиката на автомобилните

компании на Република Сърбия им осигурява конкурентни предимства и

повишава тяхната конкурентоспособност.

Въз основа на тази теза могат да се дефинират следните хипотези:

1. Традиционният подход към подобряването на производствения

процес не е подходящ за новите бизнес условия, базирани на системата

Lean.

2. Новите инструменти за подобряване на производството се основават

на Lean производствени системи, Lean концепция и Lean философия на

управление и са пряко свързани с функцията за постигане, поддържане и

подобряване на конкурентоспособността на компанията, което е условие за

нейното оцеляване.

3. Компаниите в Сърбия имат основно разбиране и познаване на

концепцията Lean.

4. Компаниите в Сърбия не използват в достатъчна степен различните

Lean инструменти в работата си за подобряване на производството.

5. Методология на изследването

За целите на дисертационния труд са използвани научни публикации и

изследвания на български и чуждестранни автори по разглежданата

тематика. За целите на емпиричното проучване е разработена структурирана

анкетна карта. В хода на теоретичното и емпиричното изследване се

приложени общи и специални научно-изследователски методи. Като цяло

това са обичайни методи, използвани в изследването на икономическите и

социалните науки, като:

• Дедуктивен и индуктивен метод.

• Емпиричен метод.

• Анкетен метод.
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• Статистически метод.

• Аналитично - синтетичен метод.

• Дескриптивен метод.

• Метод на систематичен анализ.

• Метод на структурен анализ и др.

6. Апробация

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита от катедра

„Индустриален бизнес и предприемачество“ при Стопанска академия „Д. А.

Ценов“ – гр. Свищов. Отделни части от дисертацията са публикувани в

специализирани научни издания.

Някои идеи, свързани с настоящото изследване, са представени по

време на участие в национални и международни научни конференции.

Резултатите от теоретичното и емпиричното изследвания са

предоставени на вниманието на пряко проучените компании от

автомобилната индустрия на Република Сърбия.

7. Обем и структура на дисертацията

Дисертационният труд се състои от увод, три глави, заключение,

списък с използвана литература и приложения (3 бр.). Неговият обем е от

173 страници, от които титулна страница, съдържание, списък на фигурите и

списък на таблиците – общо 5 стр., увод – 6 стр., основен текст – 151 стр.,

заключение – 3 стр., използвани източници – 8 стр. В дисертационния труд

са включени таблици – 21 бр. и фигури – 29 бр. Списъкът на използваната

литература е съставен от общо 91 броя източници – на кирилица и латиница,


[…]


отговорите на въпрос 7 (Коя година вашата компания започна да работи по

въвеждането на Lean?) от анкетната карта. Тъй като този въпрос може да

създаде психологически натиск върху респондентите и да повлияе върху

отговорите им на другите въпроси, авторът реши да го включи във втората

част на въпросника.

Резултатите показват, че повечето компании, които са се

присъединили към изследването, прилагат Lean концепцията. Това, което

авторът забелязва, е, че системата се използва както от голями

мултинационални компании, произ-веждащи на територията на Сърбия, така

й от други национални компании, които са експортно ориентирани.
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Сравнявайки продължителността на опита в прилагането на Lean

производството с очакванията от Lean, авторът стига до извода, че времето

не е критичен фактор за успеха.

Респондентите оценяват познанията си (въпрос 1) в областта на Lean

производството общо с 3,44, което означава вариране между достатъчно и

напълно запознати. Тъй като това са функции, за които се предполага, че

производствените директори поради естеството на тяхната работа трябва

добре да познават, това изглежда е напълно реалистичен резултат.

Lean философията се асоциира най-често от респондентите с „напълно

интегрирана управленска философия“ (56% от респондентите), „система за

развитие на производството“ (56%), „философия, фокусирана върху

клиента“ (78%), „прилагане на екипна работа“ (89%) и „набор от

съвременни производствени техники“ (89%).

Прави впечатление, че 11% от участниците в проучването смятат, че

Lean е метод за намаляване на броя на служителите. Разбира се, Lean

техниките и инструменти могат да бъдат използвани за анализиране на

излишъка на служителите, но основната философия на Lean е да използва

тези ресурси за допълнителни подобрения и растеж. Друг интересен аспект

е, че само 11% от общия брой участници виждат Lean инструментариума

като начин за създаване на нови работни места.

Най-често срещаните причини (въпрос 3) за въвеждането на Lean в

компаниите са "постоянен натиск за подобряване на оперативните и

корпоративните резултати" и „поддържане на ценово конкурентно

предимство“ (89%).

Очакванията на компаниите (въпрос 4) от въвеждането на Lean са или

частично изпълнени (44%), или изпълнени в голяма степен (56%). Фактът,

че никоя фирма не е изпълнила напълно очакванията от внедряването на

Lean, показва, че не е лесно да се приложи Lean на практика и че не е

достатъчно просто да се копират принципи и техники (фиг.1.). От друга

страна, нито една компания не е дори недоволна от приноса на Lean в
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компанията и авторът стига до заключението, че е очевидно, че компаниите

са на прав път при прилагането на Lean производството.

Фиг. 1. Очаквания от внедряването на Lean в компаниите в Сърбия

Проучването (въпрос 5) показа, че за 78% от анкетираните

инструментът "картографиране на потоците от стойност" е най-важен. Нещо

повече, 22% от анкетираните са отговорили, че този инструмент, както и 5S,

се използват в пълната верига на стойността, включваща клиенти и

доставчици. Резултатите показват, че картографирането на потоците от

стойност при 44% от проучените компании се прилага само в определени

части на завода, в 11% от случаите се прилага на ниво компания и в 22% от

случаите се използват на фирмено ниво и в цялата верига на стойността.

Техниките и инструментите, които респондентите използват най-

малко, са: теория на ограниченията (78%), Six Sigma (67%) и Poka Yoke

(44%). Според автора на дисертационния труд Six Sigma е по-слабо

прилагана, тъй като са необходими значителни финансови ресурси за

реализирането на тази концепция.
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 Степента на интеграция на функциите на компанията (въпрос 6) в

Lean е различна (фиг.2.). При 56% от анкетираните производствената

функция е напълно интегрирана в Lean философията, което е съвсем

естествено. Тъй като продуктовото инженерство, разработването на

продукти и процеси са много близо до производството и спомагат за

извършването на всички технически промени, не е изненадващо, че в 22% от

случаите тази функция е напълно интегрирана в реализацията на Lean и че

67% от респондентите в голяма степен стратегически са включили тази

функция при прилагането на техники и методи на Lean.

Фигура 2. Степен на интеграция на функциите в реализацията на Lean

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключението на дисертационния труд са обобщени резултатите от

направеното изследване и са откроени основните изводи и препоръки.
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IV. СПРАВКА ЗА ОСНОВНИТЕ ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

Основните научни и научноприложни приноси на проведеното

дисертационно изследване, могат да се представят както следва:

1. В резултат на задълбочено проучване на литературни източници

е проследено развитието на Lean философията и са изведени основните

характеристики, принципи, инструменти и предимства на Lean

производството.

2. Направено е всеобхватно и задълбочено изследване на

развитието на световната автомобилна индустрия и, в частност, на

автомобилната индустрия на Република Сърбия.

3. Въз основа на разработен от автора методически инструмен-

тариум е изследван опитът от прилагането на Lean инструментите в

компаниите от автомобилната индустрия на Република Сърбия.

4. Изследван е практическият опит на сръбските автомобилни

компании в прилагането на системите 5S и ТРМ.
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V. ДЕКЛАРАЦИЯ ЗА ОРИГИНАЛНОСТ И ДОСТОВЕРНОСТ

от Гордана Васе Стойменович

Във връзка с провеждането на процедура за придобиване на

образователната и научна степен „доктор“ по докторска програма

Икономика и управление (индустрия), декларирам:

1. Резултатите и приносите в дисертационния труд на тема

„Използване на Lean инструменти в компаниите от автомобилната

индустрия на Република Сърбия“, са оригинални и не са заимствани от

изследвания и публикации, в които авторът няма участие.

2. Представената от автора информация във вид на копия на

документи и публикации, лично съставени справки и др. съответства на

обективната истина.

3. Резултатите, които са получени, описани и/или публикувани от

други автори, са надлежно и подробно описани и цитирани в
