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2. Обем

Дисертационният труд се състои от: увод, три глави, заключение, списък

с използвана литература и приложения (3 бр.). Неговият обем е от 173

страници, от които титулна страница, съдържание, списък на фигурите и

списък на таблиците – общо 5 стр., увод – 6 стр., основен текст – 151 стр.,

заключение – 3 стр., използвани източници – 8 стр. В дисертационния труд са

включени таблици – 21 бр. и фигури – 29 бр.

3. Структура

Дисертационният труд се състои от увод, глава Първа „Lean производ-

ството в производствената система”, глава Втора „Инструменти за

подобряване на Lean производството”, глава Трета „Опитът на автомобилните

компании в Сърбия при прилагането на Lean инструменти за подобряване на

производствената програма”, заключение, използвани източници и

приложения.

4. Литература

Списъкът на използваната литература е съставен от общо 91 бр. из-

точници – на кирилица и латиница, както и 10 бр. електронни източници.

5. Приложения

Към дисертационния труд са включени 3 броя приложения:

 Анкета за изследване на Lean опита на автомобилните фирми в Сърбия;

 Символи за картографиране на стойността на потока;

 Пример за карта за стойността на потока.

3

ІІ. Преценка на формата и съдържанието на дисертационния труд

1. Преценка на актуалността и разработеността на изследвания в

дисертацията научен проблем

В съвременните бизнес условия клиентите поставят все повече акцент

върху качеството, функционалността, сроковете за доставка и цените на про-

дуктите. Глобалната конкуренция и нарастващото търсене на пазара подтикват

компаниите да се насочат към прилагането на ефективни инструменти за

управление на производството, за да поддържат и подобряват своята

конкурентоспособност. Адаптирането към пазарните условия е основно

изискване за оценката и е необходимо за осъществяването непрекъснат

преглед и прилагане на методите и ресурсите за управление на

производствените процеси. Мениджърите трябва да адаптират

мултидисциплинарни знания и опит, за да подкрепят конкурентните

предимства на компаниите. Вече не е достатъчно да бъдем просто

конкурентоспособни, необходимо е да бъдем част от най-успешната верига от

събития. По-добрата среда мотивира компаниите да работят неуморно за

подобряване на корпоративните и оперативните си резултати, за намаляване

на разходите и оптимизиране на производството и бизнеса. За управление на

производството, като стройна концепция, Lean концепцията е отражение на

тенденцията за преодоляване на всички форми на загуби от изчерпани

производствени ресурси.

2. Мнение относно език, обем и инструментариум на дисертационния

труд

Езикът, на който е написана дисертацията, е разбираем и последователен

на ниво дисертационен труд. Обхватът, структурата и инструментариумът са

подходящи за темата и проблема на изследването. Докторантът се е справил

много добре, можем да видим, че целта и задачите са успешно постигнати.
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3. Мнение относно точност и пълно отразяване на дисертационния

труд в автореферата

Авторефератът напълно съответства на съдържанието на дисертаци-

онния труд и отразява неговото разработване от самото начало (идея) до

заключението. Изследването и изводите са презентирани коректно, с под-

ходящ ракурс за представяне на авторовата позиция.

ІІІ. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд

1. Наличие на нови научни идеи и резултати с мнение за тяхната

значимост

Дисертационният труд има солиден и широкообхватен теоретичен

дизайн, включващ общ вид и структуриране на съдържанието, разработване на

тематиката и приложение на изследователските методи. Научният принос на

този труд може да се види в практическата му приложимост в областта на

икономиката в Република Сърбия и в частност – в специфична икономическа

дейност: автомобилната индустрия.

Основните научни и научно-приложни приноси на проведеното

дисертационно изследване са:

- Изведени са основните характеристики, принципи, инструменти и

предимства на Lean производството;

- Направено е всеобхватно и задълбочено изследване на развитието на

световната автомобилна индустрия и в частност, на автомобилната индустрия

на Република Сърбия;

- Разработен е от автора методически инструментариум, въз основа на

който е изследван опитът от прилагането на Lean инструментите в компаниите

от автомобилната индустрия на Република Сърбия.
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- Изследван е практическият опит на сръбските автомобилни компании в

прилагането на системите 5S и ТРМ.

ІV. Въпроси по дисертационния труд

Какъв е подходът и доколко значим е интересът към прилагането на

резултатите от дисертационния труд и препоръките от изследванията в авто-

мобилната индустрия в Република Сърбия? Какви са очакваните възможни

резултати от прилагането на подхода?

V. Обобщена оценка на дисертационния труд и заключение

Считам, че дисертационният труд се характеризира с оригиналност, ак-

туалност, самостоятелност, теоретична и методична стабилност. С пълна убе-

деност давам категорично положителна оценка на дисертационната работа на

тема „Използване на Lean инструменти в компаниите от автомобилната

индустрия на Република Сърбия“. Докторант Гордана Васе Стойменович

отговаря на всички процедурни изисквания (ЗРАСРБ и ППЗРАС в СА „Д. А.

Ценов” – Свищов) относно ОНС „доктор”. Препоръчвам на Научното жури,

назначено със Заповед на Ректора на СА №493 от 06.07.2020 г., да присъди

образователна и научна степен „доктор” по научна специалност „Икономи-

ка и управление (индустрия)”, професионално направление 3.8 Икономика,

Докторска програма „Икономика и управление (индустрия)”, на Гордана

Васе Стойменович.

Дата: 19.07.2020 г. Изготвил Становището:

/Проф. д-р Роберт Димитровски/